
1 
  



2 
 

 

V tematickém týdnu jsme se věnovali příběhům výjimečných žen. Zástupům 

hrdinek, které díky své píli, vytrvalosti a schopnostem "prošlapaly" cestu 

dalším následovnicím. Jejich sny se staly skutečností. Před očima se nám 

odvíjel ucelený obraz toho, zač a jak musely ženy kdy bojovat, aby mohly žít 

podle svých představ. 

A že jich bylo! 



1 
 

1.A 
Ve třídě jsme se věnovali našim maminkám. Skládali jsme z písmen jejich jména, povídali 

si, co pro nás maminky dělají, proč si vážíme jejich práce. Zjišťovali jsme jakou mají rádi 

barvu, jídlo, oblečení, co rády dělají. Zkusili jsme nakreslit jejich portrét. Práce nás bavila 

a zdařila se. 

 

 



2 
 

1.B 
Toto téma jsme věnovali maminkám. Vyprávěli jsme si o tom, jak maminky vypadají, co 

mají rády, co všechno pro nás maminky dělají a jak jim můžeme pomáhat. Děti pracovaly 

ve skupinkách i samostatně, vypravovaly, kreslily.   

 

 



3 
 

1.C 
Kdo je vlastně hrdina? Co musí dokázat nebo udělat, aby byl hrdinou? To byly otázky, 

kterými náš projekt začínal. Malé děti většinou neznají hrdinky jménem, občas nějakou 

sportovkyni. Pro moje prvňáky jsem zvolila hrdinkou jejich maminku. Nakreslili jsme si 

portrét maminky, připsali její jméno. Dále jsme si povídali, jaká maminka je, co ráda dělá 

a co jí baví. Informace jsme zapsali na lístečky a nalepili společně s jejich portréty. Děti 

dostaly též za úkol se na ženy hrdinky zeptat svých rodičů. Přinesené návrhy jsem 

jednoduše zpracovala a ve čtení. Děti podle klíčových slov přiřazovaly a lepily ve 

skupinách jména hrdinek k informacím o nich. Pro lepší názornost byly informace 

doplněny fotografií. 

 

 



4 
 

1.D 
Jako ženu hrdinku si děti vybraly svou maminku. Děti zjišťovaly, jakou mají maminky rády 

barvu, jídlo, oblečení, co rády dělají a zkusili jsme nakreslit jejich portrét. Když byly 

portréty hotové, zahráli jsme si hru „Hledá se maminka“. Ukázali jsme si, jak policisté 

sestavují portrét hledané osoby, na co se zaměřují. Děti zjišťovaly, jaký má maminka tvar 

obličeje, poznávací znaménka, jaký má účes, tvar a velikost nosu. Tvořily věty o mamince 

a vyprávěly o tom, co maminka ráda dělá, co umí nejlépe, čím ji děti mohou potěšit. 

Naučily jsme se společně recitovat básničku o mamince: 

Moje máma, to je máma, 

ta je jako z růže květ. 

V poledne, když přijdu domů, 

řeknu: „Mámo, já bych jed.“ 

Moje máma, to je máma, 

umí z švestek knedlíky. 

V poledne, když přijdu domů, 

řeknu: „Mámo, hlad mám veliký.“ 

      

 



5 
 

2.A,C 
S dětmi jsme vybraly spisovatelku Boženu Němcovou. Na úvod si děti poslechly příběh 

z jejího života, předčítaly jsme úryvky z jejích pohádek a poté jsme se pustili do tvoření 

skupinové práce. Na konci dne jsme si všichni práci zhodnotili.  

 

 



6 
 

2.B 
Seznámili jsme se s českými sportovkyněmi. V rámci tematického týdne jsme si povídali 

o známých českých sportovkyních. S žáky jsme si povídali o Ester Ledecké, Barboře 

Špotákové, Gabriele Soukalové a Martině Sáblíkové. Formou skupinových aktivit se 

seznámili se zajímavostmi ze života těchto žen, jejich sportovními úspěchy a také se 

dozvěděli základní informace o sportech, kterým se věnují. V průběhu týdne jsme zvládli 

práci s textem, kresbu, popis daných sportů. 

 

  



7 
 

2.D 
Tematický týden Ženy hrdinky jsme strávili s patronkou naší země sv. Anežkou Českou. 

Děti se podívaly na krátký příběh o životě Anežky a přečetly si příběh. Zjistily, jak se 

z bohaté princezny stala dívka, starající se o chudé a nemocné. Podle informací, které se 

dozvěděly pak děti přiřazovaly ilustrace k jednotlivým výjevům z jejího života. V rámci 

českého jazyka jsme pak ještě vyzkoušeli popis osoby - Anežky České a při povídání o 

péči o nemocné napsali dopisy naší nemocné paní vychovatelce. Nemoci a péči o zdraví 

jsme se věnovali i v prvouce. Ve výtvarné výchově jsem se zaměřili za jeden ze znaků 

gotiky – vitráž, kterou si každé z dětí namalovalo. Následující den cestou do divadla pak 

děti vyhledávaly a pozorovaly gotické stavby. V rámci matematiky - geometrie jsme se 

zaměřili na gotickou architekturu a v pracovních činnostech se děti staly módními 

návrháři a navrhovaly dobové šaty. Týden jsme zakončili hudební výchovou, kde si děti 

poslechly ukázky dobové hudby a vyzkoušely si gotický tanec. 

 



8 
 

 

 



9 
 

3.A, B 
Žáci se seznámili s několika slavnými ženami v oblasti sportu, a to Markétou 

Vondroušovou, Ester Ledeckou, Barbora Krejčíková, Evou Adamczykovou, Barborou 

Špotákovou, Martinou Sáblíkovou, Barborou Votíkovou, Annou Kellnarovou, Kateřinou 

Neumannovou, Markétou Slukovou a Kristýnou Holocovou (bývalá dvojice KIKI A MAKI). 

Žáci se seznámili se zajímavostmi ze života těchto žen, jejich sportovními úspěchy a také 

se dozvěděli základní informace o sportech, kterým se věnují. V průběhu týdne jsme 

zvládli několik interaktivních cvičení,  kresbu a video ukázky. 

      



10 
 

 

 

 



11 
 

3.C 
Celý týden jsme se věnovali seznamování s 

různými významnými ženami. V pondělí 

jsme začali tím, že si děti vyhledaly 

informace na internetu o významné ženě, 

kterou si zvolily. 

Tyto informace pak ve skupinách 

zpracovávaly do formy plakátu a přidaly 

obrázek. Svou práci ve středu prezentovaly 

před třídou. Všem se to velmi povedlo. 

Seznámili jsme se díky tomu s Boženou 

Němcovou, Marií Curie-Sklodowskou, 

Pannou Marií, Taylor Swift, Emmou Watson, Ester Ledeckou, Zoe Saldana a zpěvačkou 

LP. 

Další část týdne jsme věnovali nejvýznamnějším ženám ve svém životě – maminkám. 

Mluvili jsme o nich, popisovali je a malovali barvami. 

Ve čtvrtek a v pátek jsme se díky práci ve dvojicích s textem seznámili s dalšími čtyřmi 

významnými ženami světa – Eliškou Junkovou – naší první významnou automobilovou 

závodnicí, Rosou Parksovou – která patřila k nejstatečnějším černošským ženám v 

Americe, postavila se útlaku černochů v roce 1955, Mary Anningovou – první 

antropoložkou a Mary Seacoleovou - která vybudovala nemocnici pro vojáky na Krymu a 

zachraňovala je. 

 



12 
 

3.D 
V rámci tematického týdne jsme se věnovali svaté Anežce České. Zhlédli jsme krátký film 

o životě Anežky a dokument o Anežském klášteře. Přečetli jsme si příběh, odpověděli na 

otázky a vypracovali křížovku. Ve skupinách žáci nakreslili klášter, řádové sestry a 

vytvořili koláž. Při skupinové práci jsme si poslechli dobovou hudbu. 

           

  



13 
 

4.A 
Hrdinkou třídy se stala Věra Čáslavská. Od pondělí si děti zjišťovaly informace z života 

Věry Čáslavské. Každý si vyrobil malý projekt, kde sepsal stručný životopis této významné 

sportovkyně. V hodině výtvarné výchovy jsme si zkusili dokreslit portrét Věry Čáslavské 

a v hodině tělocviku základní gymnastické prvky. Obzvlášť hodiny tělocviku se dětem 

líbily a všichni se báječně bavili. 

 

 

  



14 
 

4.B 
Naší ženou hrdinkou byla česká spisovatelka a vlastenka Božena Němcová. V krátkosti 

jsme si přečetli o jejím těžkém životě a tvorbě. Nejvíce jsme však mluvili o pohádkách. 

Tři jsem dětem pustila na CD. Byly to tyto: O Smolíčkovi, Sůl nad zlato a méně známá 

humorná pohádka O kocouru, kohoutu a kose. Následně jsme si povídali o pohádce jako 

o literárním žánru a vysvětlili si její charakteristické znaky. Vyvrcholením naší práce byla 

tvorba pohádek.  

 

  



15 
 

4.C 
Ve třídě jsme se podívali blíže na hrdinku českého národa – sv. Ludmilu. Propojili jsme 

dějepisnou vlastivědu s českým jazykem. Do skupin rozdělila děti hra na rodinu, kdy 

hledali své jmenovce. Ludmilu jsme si zařadili do jejího rodokmenu. Děti četly komiks s 

porozuměním a hledali správné chybějící slovo. Druhý den jsme se zaměřili na život 

Ludmily, která žila podle Božích přikázání. Přečetli jsme si, kde je nalezneme. Vedla 

k tomu další hra, kdy si děti přenášely ve skupině dívek a chlapců světlo, které znamená 

naději a nový život. Ten Ludmila žila a také byla z nenávisti zavražděna. 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 



17 
 

4.D 
V rámci celoškolního projektu Ženy-hrdinky jsme se věnovali Daně Zátopkové. Děti 

během tohoto týdne zjistily, že to byla naše oštěpařka, držitelka dvou olympijských 

medailí (jedné zlaté a jedné stříbrné), dvou titulů mistryně Evropy a také držitelkou 

světového rekordu v hodu oštěpem. Podívali jsme se na videa o jejím životě, poslouchali 

rozhovory s ní. Také jsme si přečetli její životopis. Během slohové výuky děti napsaly 

paní Daně dopis. Většina vzpomínala na to, jak pomáhala v boji proti nacistům a nebála 

se jim postavit, když jí chtěli zabavit jízdní kolo. Nebo se divily, jak skončil její olympijský 

oštěp – použila ho jako násadu na koště. Přišlo jim to velmi zábavné. Také jsme se 

v hodině výtvarné výchovy pokusili paní Zátopkovou nakreslit. Některé výtvory se velmi 

povedly. 

      



18 
 

5.A 
Než jsme se začali věnovat s dětmi konkrétní hrdince, což byla v našem případě Marta 

Kubišová, o které jsme zhlédli video, diskutovali o jejím životě, přečetli si její životopis a 

naučili se Modlitbu pro Martu, nadnesla jsem téma, kdo je pro děti hrdinka a jestli znají 

některou z českých hrdinek. Děti si doma ve spolupráci s rodiči měly zjistit základní 

informace o některé z hrdinek české minulosti či současnosti. Objevovala se jména 

českých kněžen, odbojářek, političek v čele s Miladou Horákovou, sportovkyň, závodnic 

a jiných statečných žen, které riskovaly své postavení, kariéru, bezpečí své rodiny, a 

dokonce i svůj život pro své přesvědčení. 

Děti zpracovaly krátké referáty a informace jsem doplnila čtením textů z knihy Hrdinky. 

Poté dostaly děti nedokončené věty, které sloužily k vcítění se do postavy, kterou si žáci 

vybrali a měli se pomocí dokončení těchto vět zamyslet blíže nad osobností těchto žen. 

Ačkoliv to pro děti nebylo vždy snadné, myslím si, že aktivita byla přínosná. 

 

  



19 
 

5.B 
V tomto týdnu jsme se se třídou bavili 

o těchto ženách – Eliška Junková, Věra 

Čáslavská, Marta Kubišová a Božena 

Němcová.  Na začátku jsme si řekli, že 

každá žena může být pro někoho 

hrdinkou. Děti se zmínily, že pro 

některé jsou hrdinky jejich maminky a 

jiné řekly, že jsou to zástupkyně z řad 

integrovaného záchranného systému 

(policistky, zdravotnice, doktorky, 

hasičky) a nakonec se zmínily o Boženě 

Němcové.  

Jedna z našich prací byla ve skupinách, 

kdy skupinky dostaly text o ženě, buď 

o Věře Čáslavské nebo Elišce Junkové. 

Ten si měli ve skupině přečíst a 

seznámit nás s touto slavnou 

osobností. Myslím, že se žákům práce 

podařila a z textu vybrali podstatné 

informace. Po představení osobnosti 

jsme si o nich pustili krátké video, které 

je určeno dětem, tj. na ČT Déčko – Hvězdičky. Děti během hodiny pracovaly s nadšením 

a hodina se jim moc líbila. 

S tímto tématem jsme navázali ve výtvarné výchově, kde si žáci mohli vybrat, zda nakreslí 

nějakou gymnastku nebo auto Elišky Junkové – Bugatti. Jeden žák dokonce nakreslil 

místo gymnastky a auta portrét Věry Čáslavské. O výtvarné hodině žáci pracovali 

s velkým nasazením a snažili se, aby se jim práce opravdu povedla a já myslím, že je 

velice zdařilá. Přikládám fotografie.  

O hudební výchově jsme si povídali o Martě Kubišové a pustili jsme si ukázky z její tvorby. 

A ke konci týdne jsme se bavili o Boženě Němcové a pustili si pohádku O kocouru, 

kohoutu a kose.  

 



20 
 

5.C 
V rámci projektového týdne Ženy hrdinky jsme se v 5.C věnovali trochu pozapomenuté 

královně Juditě, druhé manželce Vladislava II., která nechala v Čechách postavit první 

kamenný most. Přečetli jsme si o Juditě několik článků. Dále se děti rozdělily do skupin 

a věnovaly se různorodým činnostem. Kreslily Juditu, Juditin most, vytvářely komiks, 

stavěly most z modelíny nebo tvořily pojmovou mapu. Dětem se projekt moc líbil a 

činnosti je bavily. 

 

  



21 
 

5.D 
Naší hrdinkou se po uvážlivém výběru stala automobilová závodnice Eliška Junková. 

V hodinách ČJ jsme si přečetli její životopis a různé zajímavosti. Děti byly následně 

rozděleny do skupin a zpracovávaly informace, které se dozvěděly. Měly si 

z poskytnutého životopisu vybrat a shrnout podstatné informace a pak si na tabletech 

dohledávaly různé zajímavosti. 

V hodině matematiky jsme pak pracovali s rychlostí a vzdáleností. Nejvíce však děti asi 

bavila hodina geometrie, kde měly zadání na sestrojení závodního vozu paní Junkové. 

Používat mohly pravítko i kružítko, ale žádnou čáru nesměly udělat podle ruky. Závodní 

autíčka se dětem velmi povedla, daly si opravdu hodně záležet. Věřím, že paní Eliška 

Junková by na nás byla pyšná. 

 

Při hodině tělesné výchovy jsme si v rámci o projektu vyzkoušeli v omezené míře 

náročnost biatlonu. 



22 
 

Ve sportovní hale jsme si vytvořili biatlonovou střelnici a běžecký okruh. Závod ve 

sprintu mohl začít. Děvčata běžela 3 okruhy, střílela vleže, znovu si oběhla okruhy, 

odstřílela ve stoje a doběhla závěrečný okruh. Při špatné střelbě si odběhla trestný okruh 

navíc. Chlapci měli závod těžší, běželi o jedno kolo navíc. 

V top 10 se mezi děvčaty umístila Kristýna Dolejšová, Tereza Slaná, Viktorie Bauerová, 

Ema Dubnová, Zuzana Humhalová, Barbora Smejkalová, Křížová Ellen, Sáblová Michaela, 

Horáková Lea a Gabriela Doležalová. 

V top 10 se mezi chlapci umístil Adam Langr, Martin Jindra, Robert Fejfar, Kryštof Kopáč, 

Martin Bacil, František Krejza, Samuel Minx, Matěj Šváb, Marek Dvořák a Matěj Běhounek. 

Všichni účastnící se snažili ze všech sil. Zhodnotili, že tento sport je vskutku náročný a 

že Gabriela Soukalová (Koukalová) je právem hrdinka. 

 

  



23 
 

6.A 
Žáci pracovali v několika skupinkách, kdy měli nejprve zjistit životní osudy a pak vyhledat 

název nejvýznamnějšího díla Magdaleny Dobromily Rettigové. Dále měli k dispozici 

fotografii a některé recepty autorky v původním i současném znění. Závěrečný úkol 

spočíval v sestavení získaných poznatků na velké čtvrtky, které byly následně vystaveny 

na nástěnce na chodbě. 

 

V hodinách zeměpisu jsme poznávali první českou cestovatelku Barboru Markétu 

Eliášovou. 

 



24 
 

V hodinách fyziky jsme zhlédli video o Marie Curie Sklodowské. Žáci pak pracovali 

s pracovním listem. Nakonec proběhla debata, co ten její objev pro lidstvo znamenal. 

 

V hodině přírodopisu žáci vyhledávali na internetu informace k významným ženám 

v oboru botaniky, zoologie, ochrany přírody, ekologie apod. Děti pracovaly buď ve 

dvojicích či samostatně, podle toho, jak jim to vyhovovalo. Nejvíce dětí nakonec psalo o 

Dian Fosseyové, americké bioložce, která svůj život zasvětila studiu a ochraně goril 

horských. V první části hodiny děti vyhledávaly informace a zaznamenávaly je do sešitu. 

V druhé části hodiny jsme si o Dian Fosseyové a dalších významných ženách povídali.  

  



25 
 

6.B 
Při hodině tělesné výchovy jsme si v rámci projektu vyzkoušeli náročnost biatlonu. 

Poměřili jsme síly se třídou 5.D. Už víme, že Gabriela Soukalová (Koukalová) je právem 

hrdinka. 

 

V rámci projektu jsme se věnovali ženě významné nejen pro americkou historii, a tou 

byla Rosa Parks. Její na první pohled malicherný čin započal velké události, které 

směřovaly k rovnoprávnosti černošských obyvatel jižní části Spojených států 

amerických. hodinách jsme se věnovali Boženě Němcové (v součinnosti s hodinou VV), 

pracovali jsme se známými informacemi a následujícími pracovními listy.  

Vylušti křížovku 

Je to pravda? 

Vytvoř postavy z Babičky 

Dokresli Boženu 

Babička a její postavy 

Spoj věty a citáty Boženy 

Významné ženy - dokreslovací list 

Spoj názvy děl 

Pohádky Boženy Němcové 

Ženám českým 



26 
 

 

 

 

 

  



27 
 

6.C 
V hodinách českého jazyka proběhla 

nejprve diskuse, jak by si žáci představovali 

ženu hrdinku (má mít odvahu, stát si za 

svým názorem, inspiruje ostatní, nevzdává 

se). Pak přišlo na řadu hádání, o jaké ženě 

se budeme učit (velmi snadné, protože 

probíráme pohádky). Pak jsme společně 

zhlédli krátké video o životě a díle Boženy 

Němcové. Nakonec byly děti rozděleny do 

pěti skupin a každá se zabývala jedním tématem + měla přečíst, nastudovat a zpracovat 

jednu pohádku Boženy Němcové. 

Témata zněla: 

Medailonek autorky 

Manželství a rodinný život Boženy Němcové 

Teorie o autorčině původu 

Dílo Boženy Němcové 

Vliv a odkaz Boženy Němcové 

Závěrem se učily děti prezentovat své nově získané poznatky a převyprávěly ostatním 

svou pohádku. 

V hodinách 

zeměpisu jsme na 

internetu 

vyhledávali 

informace o první 

české cestovatelce 

Barboře Markétě 

Eliášové. 

 

 

 



28 
 

6.D 
V rámci projektu jsme se věnovali ženě významné nejen pro americkou historii, a tou 

byla Rosa Parks. V hodinách českého jazyka jsme se věnovali přínosu Boženy Němcové. 

 

V hodinách zeměpisu jsme „odcestovali“ do dalekého Japonska-do oblíbené země první 

české cestovatelky Barbory Markéty Eliášové. 

 



29 
 

7.A 
V hodinách českého jazyka proběhla nejprve diskuse, jak by si žáci představovali ženu 

hrdinku (má mít odvahu, stát si za svým názorem, inspiruje ostatní, nevzdává se). Pak 

jsme četli text o postavení ženy ve středověku a diskutovali na toto téma – jaké měla 

žena v té době vyhlídky, čím se ženy mohly zabývat a jakou „kariéru“ mohly zvolit. Pustili 

jsme si video o životě Anežky České. Nakonec jsme se rozdělili do čtyř skupin a pracovali 

jsme ve skupinách (Život Anežky České, Život v řádu, Kanonizace Anežky, Řád Křižovníků 

s červenou hvězdou) – vyhledávali jsme informace na internetu a pracovali s odborným 

textem. 

 

 

Po promítnutí krátkého medailónku se žáci zamýšleli nad 

odkazem Dany Zátopkové a pomocí skupinové práce 

k němu vytvořili projekt 

Žáci a žákyně si vyzkoušeli v rámci hodin matematiky 

v projektovém týdnu Ženy hrdinky matematickou šifru na 

téma MILADA HORÁKOVÁ. Po vyluštění jsme si krátce 

popovídali o jejím životě a osudu.  

V hodinách zeměpisu se žáci seznamovali 

s cestovatelkami, které prozkoumávaly přírodní krásy 

Ameriky a poznávaly tamní obyvatelstvo a kulturu. 



30 
 

 

V hodinách výchovy ke zdraví žáci vytvářeli prezentaci na ženy hrdinky dle zadaného 

tématu.  

 



31 
 

7.B 
Žáci v rámci českého jazyka ve skupinách vypracovávali životopisy několika významných 

českých žen – hrdinek a v závěru svou postavu představovali ostatním. Vybrali si z těchto 

žen: Milada Horáková, Martina Navrátilová, Věra Čáslavská, Františka Plamínková, Marta 

Kubišová, Madeleine Albrightová, Olga Havlová. Z jejich zaujetí bylo patrné, že je práce 

zaujala a bavila. Dokonce vypracovávali svůj projekt i během přestávky. Téměř žádnou 

ženu dříve neznali a jejich osudy byli velmi překvapeni.  

 

Žáci zpracovali podle prezentace ve skupinkách životní osudy a dílo Magdaleny 

Dobromily Rettigové. Dále převáděli do současného jazyka tři její recepty a poté mohli 

upečené cukroví i ochutnat. Závěrečný úkol spočíval v sestavení získaných poznatků buď 

na velké čtvrtky, anebo na připravené desky, které si potom vystavili ve své třídě. 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

  



33 
 

7.C 
V rámci projektu Ženy hrdinky jsme se věnovali ženě významné nejen pro americkou 

historii, a tou byla Rosa Parks.  

 

Žáci zpracovali podle prezentace ve skupinkách životní osudy a dílo Magdaleny 

Dobromily Rettigové. Dále převáděli do současného jazyka tři její recepty a poté mohli 

upečené cukroví i ochutnat. 

 



34 
 

7.D 
V rámci dějepisné hodiny jsme probírali ženu sv. Ludmilu. Prostřednictvím myšlenkové 

mapy se žáci nejdříve zamýšleli nad slovem hrdinka. Uvažovali, co hrdinka umí, jaké má 

dovednosti, schopnosti i volní vlastnosti. Poté zhlédli dokumentární film o životních 

osudech této ženy a zpětně jsme si interpretovali jednotlivé etapy. Vrátili jsme se 

k myšlenkové mapě a podtrhli jsme si ta slova, která Ludmilu charakterizují jako hrdinku. 

Následovala aktivita individuální, kdy žáci napsali Ludmile do organizéru SMS, kde 

argumentovali, proč si právě tato žena zaslouží být označována jako hrdinka. 

 



35 
 

Žáci v rámci hodin českého jazyka pracovali ve skupinách. Nejprve byl každé skupině 

rozdán medailonek s informacemi a na lavici byly položeny fotografie žen z medailonků. 

Žáci pomocí informací z medailonku hledali onu ženu hrdinku, které se informace týkaly 

a následně měli přiřadit fotografii této ženy. Poté vyhledali další zajímavosti k ženě a 

udělali společný projekt na velkoformátovou čtvrtku.  

 

  



36 
 

8.A 
V rámci projektu Ženy hrdinky jsme se věnovali ženě významné nejen pro americkou 

historii, a tou byla Rosa Parks.  

 

Prostřednictvím myšlenkové mapy se žáci nejdříve zamýšleli nad slovem hrdinka. 

Uvažovali, co hrdinka umí, jaké má dovednosti, schopnosti i volní vlastnosti. Dopředu její 

jméno neznali, aby nebyli nijak ovlivňováni. Společně jsme sdíleli. Následující úloha měla 

dvě části, v první měli žáci sepsat informace o maminčině rodině, studování, povolání a 

praxi, ve druhé její životní překážky, jejich překonávání a výsledek. Toto vše je mělo 

donutit si uvědomit, kolik toho o mamince vůbec vědí, znají. V poslední části hodiny si 

žáci vybrali ze tří organizérů (deníček, srdíčko, sny) a do nich napsali vzkazy pro svoji 

maminku.  Z reakcí žáků jsem zaznamenala, že ne všichni znají datum narození své 

maminky, školy, které studovala, či zaměstnání, které vykonávala, či vykonává. Na druhou 

stranu si většinově vybrali právě srdíčko, aby do něho mohli zaznamenat svůj vzkaz.  

 

 



37 
 

 

 

 



38 
 

Žákyně zpracovávaly téma českých nejúspěšnějších sportovkyň.  Naučily se je poznávat 

a dozvěděly se, jak dosáhly svých úspěchů.  

 

S žáky jsme v chemii zhlédli video o Marii Curie-Sklodowské, poté žáci ve skupinkách 

vytvářeli obrázkový příběh (komiks). 

 



39 
 

 

V hodinách anglického jazyka jsme pracovali ve skupinkách. Za úkol měly vyhledat 

informace o ženách hrdinkách z Anglie nebo USA. Taktéž si mohly jako druhou osobnost 

vybrat českou ženu hrdinku. Práce je bavila a projekty vytvářely v anglickém jazyce, kdy 

ke každé ženě psaly medailonek. 

 



40 
 

8.B 
V rámci projektu jsme se věnovali ženě významné nejen pro americkou historii, a tou 

byla Rosa Parks. V projektu jsme využili i znalosti na pc.  Připravovali jsme informace o 

vybrané ženě a zpracovávali jsme je do plakátu ve programu Canva. Další hodinu 

spolužáci na základě informací z plakátu přiřazovali jména jednotlivých žen k jejich 

charakteristice. Z plakátů vznikl lapbook – Ženy hrdinky známé i neznámé.  

 

Vytvořili jsme portréty inspirativních žen a dívek, které se zapsaly do cestovatelských 

dějin svými vynálezy, kariérními úspěchy i příběhy plnými dobrodružství. Seznámili jsme 

se se ženami, které změnily cestovatelský svět, dostaly se na místa, kam se nedostal 

nikdo před nimi (ať už na Zemi, ve vesmíru či v cestovním ruchu) a připravili půdu pro 

všechny, které jejich cesta teprve čeká. 

 

 



41 
 

8.C 
Ženám hrdinkám jsme se v projektovém týdnu věnovali ve dvou předmětech. V hodině 
výtvarné výchovy pracovali žáci 8. C na kresbách vybraných hrdinek, v hodinách 

anglického jazyka pak žáci 9. B a 9.C tvořili medailonky daných žen. Vyhledávali si 

informace o jejich životě, jejich úkolem ale bylo především zjistit, čím si označení hrdinky 

zasloužily. Mezi jmény se objevily následující ženy: princezna Diana, Junko Tabei, Matka 

Tereza, Miriam Makeba, Miep Giesová, Kathrine Switzer, Jana z Arku a Madeleine 

Albrightová. Na zadaných úkolech žáci pracovali se zájmem a díky projektu si zase o 

něco rozšířili své obzory.  

 

V rámci hodin dějepisu jsme vytvořili několik plakátů na téma vylosované Ženy hrdinky. 

Nejprve jsme si před projektovým týdnem rozlosovali pomocí Kola štěstí jednotlivé ženy, 

a přes víkend jsme si vyhledali veškeré potřebné informace. Ženy hrdinky jsme vybrali 

známé – od Olgy Havlové, Dany Zátopkové, Milady Horákové až po ty méně známé – 

např. Marie Schmolkové, Inky Bernáškové, Anny Malinové. 



42 
 

 

Každá dvojice/trojice zpracovala základní a zajímavé informace o hrdince, které poté 

graficky zpracovala pomocí editoru Cena.  

 

V rámci druhé vyučovací hodiny jsme si vyzkoušeli připojit všechny ženy hrdinky s jejich 

základní charakteristikou. Po krátké práci ve dvojici jsme dali hlavy dohromady a 

dokončili připojení na interaktivní tabuli společně jako třída     . 



43 
 

 



44 
 

 



45 
 

 S žáky jsme v rámci tělesné výchovy hráli běžecké pexeso s obrázky žen hrdinek 

(sportovkyň). Aktivita byla velmi soutěžní a napínavá. Po nalezení všech dvojic měli žáci 

za úkol společně v týmu přiřadit obrázek sportovkyně k jejímu popisu. Na závěr jsme si 

o sportovkyních popovídali a představili jsme si jejich hlavní úspěchy a důvod jejich slávy. 

 



46 
 

8.D 
V rámci projektu Ženy hrdinky jsme se věnovali ženě významné nejen pro americkou 

historii, a tou byla Rosa Parks.  

 

V rámci projektového týdne a hodiny TV byla naším tématem Dana Zátopková, jedna 

z našich největších a nejúspěšnějších sportovkyň své doby. Po příchodu do haly jsme si 

vyluštili jednoduchou šifru. 

 



47 
 

 

Po vyluštění jsme si pustili krátkou videoukázku s jednotlivými klíčovými okamžiky a 

popisem jejího života. Pak jsme pokračovali dolů na palubovku, kde jsme si vyzkoušeli 

provizorními oštěpy její královskou disciplínu – hod a docela nám to šlo – hala nám byla 

skoro malá      . 

 

 

  



48 
 

9.A 
Věnovali ženě významné nejen pro americkou historii, a tou byla Rosa Parks. Její na první 

pohled malicherný čin započal velké události, které směřovaly k rovnoprávnosti 

černošských obyvatel jižní části Spojených států amerických. 

 

V hodinách německého jazyka žáci pracovali s informacemi ohledně deníku Anne Frank. 

Byť Anne nestihla být dospělou ženou, je to hrdinka a její příběh je známý po celém 

světě. Žáci pracovali s textem, kam doplňovali informace a tím si opakovali slovní zásobu. 

Posléze se dozvěděli o životě Anne a její rodiny před válkou a pomocí instrukcí si prošli 

plány Berlína a našli památku spojenou s tímto hlavním městem Německa. 

 



49 
 

9.B 
V rámci projektového týdne „Ženy hrdinky“ jsme se s žáky v hodině německého jazyka 

věnovali Alžbětě Bavorské, která se po sňatku s Františkem Josefem stala rakouskou 

císařovnou, přezdívanou Sisi. Žáci při samotné práci zjistili mnoho zajímavých informaci 

z jejího života jako například velkou vášeň ke sportu, umění nebo cestování.  Pak ve 

dvojicích spojovali německé a české výrazy a tím si opakovali a prohlubovali jazykovou 

zásobu.  

 



50 
 

 

V hodinách v přírodopisu jsme zhlédli video o Jane Goodalové, poté žáci ve skupinkách 

vytvářeli obrázkový příběh (komiks). 

 



51 
 

9.C 
Žáci v rámci českého jazyka ve 

skupinách vypracovávali 

životopisy několika 

významných českých žen – 

hrdinek a v závěru svou 

postavu představovali 

ostatním. Pro svůj projekt si 

vybrali tyto ženy: Eliška 

Junková, Hana Podolská, 

Toyen, Bertha von Suttner, 

Gerty Coriová. Z jejich zaujetí 

bylo patrné, že je práce bavila. 

Téměř žádnou ženu dříve 

neznali a jejich osudy byli velmi 

překvapeni. Po promítnutí 

krátkého medailónku se žáci 

zamýšleli nad odkazem Dany 

Zátopkové a pomocí 

skupinové práce k němu 

vytvořili projekt. 

 

V hodinách fyziky jsme si 

povídali o Milevě Einsteinové. 

Většina dětí pouze logicky dle 

příjmení usoudila, že se zřejmě jedná o ženu Alberta Einsteina, ale jinak jim jméno nic 

neříkalo. Dostaly čas, aby podrobnější informace vyhledaly pomocí mobilu na internetu. 

Konkrétně šlo o odpovědi na tyto otázky: Jaké byla Mileva národnosti? Jak se jmenovala 

za svobodna? Kde se Mileva s Einsteinem seznámila? Dosáhla také nějakých úspěchů ve 

vědě a proč ano či ne? Byla jedinou ženou Alberta Einsteina? Měli s Albertem nějaké 

děti? O zjištěných informacích jsme si pak krátce povídali.   



52 
 

9.D 
Pro projekt paní učitelka vybrala příběh JUDr. Milady Horákové. Prostřednictvím 

myšlenkové mapy se žáci nejdříve zamýšleli nad slovem hrdinka. Uvažovali, co hrdinka 

umí, jaké má dovednosti, schopnosti i volní vlastnosti. Dopředu její jméno neznali, aby 

nebyli nijak ovlivňováni. Společně jsme sdíleli. Krátce jsem vysvětlila historickou situaci 

od r. 1948 v naší zemi a tímto jsem se dostala i k prozrazení jména naší hrdinky. 

Následující úloha měla dvě části, v první si měli žáci zjistit základní životní data (rodina, 

studování, povolání, praxe) a ve druhé její životní překážky, jejich překonávání a výsledek. 

Toto vše zjišťovali ze svých telefonů díky připojení na školní WIFI. Ve druhé vyučovací 

hodině jsme společně sdíleli nasbírané informace a následně zhlédli dokumentární film 

o osudech paní Milady. Žáci si přečetli jeden z dopisů, které Milada posílala svým blízkým 

a následně vypisovali pasáže a vedle uváděli argumenty. Dále si přečetli text o způsobech 

vyšetřování politicky nežádoucích a nebezpečných lidech. V závěru jsme si poslechli 

Miladin poslední dopis sepsaný těsně před smrtí a metodou volného psaní sepisovali 

vše, co je v souvislosti s poslechem napadne. V poslední vyučovací hodině si žáci přečetli 

text s názvem Poslední minuty jejího života a opět volným psaním si poznamenali své 

dojmy, pocity. Na závěr si žáci vybrali z pěti organizérů a do nich napsali vzkazy o 

hrdinství Milady Horákové. 

 



53 
 

 

V hodinách angličtiny jsme zhlédli videa o slavných ženách z americké a britské historie 

– o Rose Parks a Florence Nightingale. Následovala cvičení na porozumění obsahu videí 

a hodiny jsme zakončili diskuzemi na téma rasismus (v hodinách o Rose Parks) a úroveň 

nemocniční péče nyní a dříve (v hodinách o Florence Nightingale). Děti se v hodinách 

naučily mnoho nových slovíček a slovních obratů a rozšířily si znalosti o americké a 

britské kultuře a historii. 

  



54 
 

1. SPEC 
V naší třídě proběhlo čtení o úžasných ženách, které změnily svět. 

Děti si vybraly osobnost, která se jim líbila a vytvořily velmi krásný projekt. 

Eliška si vybrala – Elišku Junkovou, Elizabethka – Rosu Parks, Ondra – Mary Anningovou, 

Julča – Marii C. Sklodowskou, Nastěnka – Jane Austenovou a náš nejmenší Jiříček si vybral 

– Annu Frankovou. 

      

  



55 
 

2. SPEC 
V rámci projektu jsme se zaměřili na Magdalenu Dobromilu Rettigovou. Nejen na její 

význam v oblasti kulinářského umění – vaření, ale i na její přínos v době obrození – 

v oblasti jazykové, vzdělávací a kulturní.  S dětmi jsme četli o jejím nelehkém životě, 

porovnávali jsme význam slov používaných na začátku 19.století s dnešními výrazy 

českého jazyka, převáděli jsme měrné jednotky na jednotky dnes používané. V hodině 

pracovních činností si děti zkusily i uvařit polévku podle receptu, který tato významná 

žena zahrnula do svého díla nejvýznamnějšího – do Domácí kuchařky. Vše jsme 

zdokumentovali vytvořením plakátu o této významné ženě.  

Též v rámci dalších hodin (AJ, HV, TV) se děti naší třídy zabývaly „Ženami hrdinkami“ - 

tj. slavnými ženami, které měly vliv na život v naší zemi.  

 



56 
 

 



57 
 

 

,  



58 
 

Obsah 
 

1.A .............................................................................................. 1 

1.B .............................................................................................. 2 

1.C .............................................................................................. 3 

1.D .............................................................................................. 4 

2.A,C .......................................................................................... 5 

2.B .............................................................................................. 6 

2.D .............................................................................................. 7 

3.A, B ......................................................................................... 9 

3.C ........................................................................................... 11 

3.D ........................................................................................... 12 

4.A ........................................................................................... 13 

4.B ........................................................................................... 14 

4.C ........................................................................................... 15 

4.D ........................................................................................... 17 

5.A ........................................................................................... 18 

5.B ........................................................................................... 19 

5.C ........................................................................................... 20 

5.D ........................................................................................... 21 

6.A ........................................................................................... 23 

6.B ........................................................................................... 25 



59 
 

6.C ........................................................................................... 27 

6.D ........................................................................................... 28 

7.A ........................................................................................... 29 

7.B ........................................................................................... 31 

7.C ........................................................................................... 33 

7.D ........................................................................................... 34 

8.A ........................................................................................... 36 

8.B ........................................................................................... 40 

8.C ........................................................................................... 41 

8.D ........................................................................................... 46 

9.A ........................................................................................... 48 

9.B ........................................................................................... 49 

9.C ........................................................................................... 51 

9.D ........................................................................................... 52 

1.SPEC. ................................................................................... 54 

2.SPEC .................................................................................... 55 

Obsah ..................................................................................... 58 

 

 


